1

证券代码：600783              股票简称：鲁信创投               编号：临2020-46

债券代码：155271              债券简称：19鲁创 01

债券代码：163115              债券简称：20鲁创 01

鲁信创业投资集团股份有限公司

关于变更参股公司会计核算方法的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

鲁信创业投资集团股份有限公司（以下简称“公司”）2020年8月26日披露

了《关于全资子公司非公开协议转让通裕重工股份有限公司2.42%股权进展及拟

变更参股公司会计核算方法的公告》（详见公司临2020-41号公告），相关事项

进展如下：

一、本次会计核算方法变更的原因

公司全资子公司山东省高新技术创业投资有限公司（以下简称“山东高新

投”）对通裕重工的首期投资发生于2003年，投资比例20%，在通裕重工董事会

中派驻一名董事，并将其作为长期股权投资核算。通裕重工IPO完成后，山东高

新投持股比例降至15%。山东高新投自2014年7月减持通裕重工股份，截至目前持

股比例3.25%。2020年8月24日，通裕重工召开董事会审议了《关于董事会提前换

届选举暨提名第五届董事会非独立董事候选人的议案》，山东高新投原派驻董事

不再被提名为新一届董事会董事候选人。2020年9月9日，通裕重工召开股东大会

完成董事会换届选举，山东高新投不再对通裕重工产生重大影响。根据《企业会

计准则第2号——长期股权投资》，投资方丧失了对被投资单位的共同控制或重

大影响的，剩余股权应当改按《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》

的有关规定进行会计处理。

本次变更前，山东高新投对所持有通裕重工股权按照长期股权投资列报，并

按权益法进行计量。本次变更后，山东高新投对所持有通裕重工股权按照交易性

金融资产列报，并按公允价值进行后续计量。

二、会计核算方法变更对公司的影响

转换日（2020年9月9日）通裕重工股权公允价值与该时点长期股权投资账面

价值之间的差额计入当期损益，原采用权益法核算的相关其它综合收益、资本公

积全部转入当期损益。因该会计核算方法变更，相应增加公司当期投资收益约人

2

民币5.56亿元。

三、风险提示

山东高新投对所持剩余通裕重工股权按照公允价值计量后，通裕重工未来股

价波动将直接计入公司公允价值变动损益科目，影响当期损益。若通裕重工股价

出现大幅变动，将增加公司未来业绩波动的风险。

敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

鲁信创业投资集团股份有限公司董事会

2020年 9月 9日